
第一号第一様式（第十七条第四項関係）理事長 会計 出納

法人単位資金収支計算書
（自）平成 28 年  4 月  1 日　（至）平成 29 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　社会福祉法人下山福祉会
（単位：円）

保育事業収入 000,508,151 190,224,641 909,283,5

  委託費収入 000,075,511 098,216,211 011,759,2

  私的契約利用料収入 000,058 014,338 095,61

  その他の事業収入 000,583,53 197,579,23 902,904,2

    補助金事業収入（公費） 000,000,31 197,095,01 902,904,2

    受託事業収入（公費） 000,583,22 000,583,22 0

受取利息配当金収入 540,7 873,6 766

その他の収入 005,746,1 079,436,1 035,21

  受入研修費収入 005,72 005,72 0

  利用者等外給食費収入 000,016,1 074,706,1 035,2

  雑収入 000,01 0 000,01

    その他の雑収入 000,01 0 000,01

事業活動収入計(1) 545,954,351 934,360,841 601,693,5

人件費支出 009,621,901 943,455,601 155,275,2

  職員給料支出 000,007,35 651,549,15 448,457,1

  職員賞与支出 000,056,01 658,985,01 441,06

  非常勤職員給与支出 000,049,72 757,918,72 342,021

  派遣職員費支出 000,008,2 414,997,2 685

  退職給付支出 009,602,1 009,602,1 0

  法定福利費支出 000,038,21 662,391,21 437,636

事業費支出 000,638,41 270,793,41 829,834

  給食費支出 000,000,5 239,758,4 860,241

  保健衛生費支出 000,021 897,97 202,04

  保育材料費支出 000,017,2 502,894,2 597,112

  水道光熱費支出 000,616,2 651,416,2 448,1

  燃料費支出 000,53 517,43 582

  消耗器具備品費支出 000,962,1 586,862,1 513

  保険料支出 000,045 469,835 630,1

  賃借料支出 000,691,2 290,851,2 809,73

  車輌費支出 000,053 525,643 574,3

事務費支出 046,596,6 204,066,5 832,530,1

  福利厚生費支出 000,504 652,003 447,401

  職員被服費支出 000,021 670,58 429,43

  旅費交通費支出 000,03 023,12 086,8

  研修研究費支出 000,509 693,878 406,62

  事務消耗品費支出 000,046 585,575 514,46

  印刷製本費支出 000,624 602,224 497,3

  修繕費支出 000,081 402,921 697,05

  通信運搬費支出 000,064 475,644 624,31

  会議費支出 000,05 482,92 617,02

  広報費支出 008,011 934,82 163,28

  業務委託費支出 000,566,1 108,335,1 991,131

  手数料支出 000,33 496,42 603,8

  土地・建物賃借料支出 048,352 048,352 0

  保守料支出 000,007 027,144 082,852

  雑支出（事務） 000,717 700,094 399,622

    その他の雑支出（事務） 000,717 700,094 399,622

支払利息支出 807,224 807,224 0

その他の支出 000,016,1 074,706,1 035,2

  利用者等外給食費支出 000,016,1 074,706,1 035,2

事業活動支出計(2) 842,196,231 100,246,821 742,940,4

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 792,867,02 834,124,91 958,643,1
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勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考



施設整備等補助金収入 000,052,2 000,052,2 0

  施設整備等補助金収入 000,052,2 000,052,2 0

施設整備等収入計(4) 000,052,2 000,052,2 0

設備資金借入金元金償還支出 267,737,3 267,737,3 0

固定資産取得支出 000,523,8 859,013,8 240,41

  建物取得支出 000,114,1 084,014,1 025

  車輌運搬具取得支出 000,517,5 876,107,5 223,31

  器具及び備品取得支出 000,991,1 008,891,1 002

施設整備等支出計(5) 267,260,21 027,840,21 240,41

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 267,218,9△ 027,897,9△ 240,41△

その他の活動収入計(7) 0 0 0

積立資産支出 000,000,9 000,000,9 0

  保育所繰越積立資産支出 000,000,9 000,000,9 0

    修繕費積立資産支出 000,000,9 000,000,9 0

その他の活動支出計(8) 000,000,9 000,000,9 0

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 000,000,9△ 000,000,9△ 0

予備費支出(10)
0

0
― 0

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 535,559,1 817,226 718,233,1

前期末支払資金残高(12) 147,529,01 341,929,01 204,3△

当期末支払資金残高(11)+(12) 672,188,21 168,155,11 514,923,1
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第一号第三様式（第十七条第四項関係）理事長 会計 出納

社会福祉事業区分　資金収支内訳表
（自）平成 28 年  4 月  1 日　（至）平成 29 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　社会福祉法人下山福祉会
（単位：円）

保育事業収入 0 190,730,421 000,583,22 190,224,641 0 190,224,641

  委託費収入 0 098,216,211 0 098,216,211 0 098,216,211

  私的契約利用料収入 0 014,338 0 014,338 0 014,338

  その他の事業収入 0 197,095,01 000,583,22 197,579,23 0 197,579,23

    補助金事業収入（公費） 0 197,095,01 0 197,095,01 0 197,095,01

    受託事業収入（公費） 0 0 000,583,22 000,583,22 0 000,583,22

受取利息配当金収入 0 633,6 24 873,6 0 873,6

その他の収入 0 079,436,1 0 079,436,1 0 079,436,1

  受入研修費収入 0 005,72 0 005,72 0 005,72

  利用者等外給食費収入 0 074,706,1 0 074,706,1 0 074,706,1

  雑収入 0 0 0 0 0 0

    その他の雑収入 0 0 0 0 0 0

事業活動収入計(1) 0 793,876,521 240,583,22 934,360,841 0 934,360,841

人件費支出 0 638,866,88 315,588,71 943,455,601 0 943,455,601

  職員給料支出 0 418,758,44 243,780,7 651,549,15 0 651,549,15

  職員賞与支出 0 658,939,9 000,056 658,985,01 0 658,985,01

  非常勤職員給与支出 0 616,735,91 141,282,8 757,918,72 0 757,918,72

  派遣職員費支出 0 414,997,2 0 414,997,2 0 414,997,2

  退職給付支出 0 009,602,1 0 009,602,1 0 009,602,1

  法定福利費支出 0 632,723,01 030,668,1 662,391,21 0 662,391,21

事業費支出 0 904,564,21 366,139,1 270,793,41 0 270,793,41

  給食費支出 0 239,758,4 0 239,758,4 0 239,758,4

  保健衛生費支出 0 184,93 713,04 897,97 0 897,97

  保育材料費支出 0 168,190,2 443,604 502,894,2 0 502,894,2

  水道光熱費支出 0 478,560,2 282,845 651,416,2 0 651,416,2

  燃料費支出 0 0 517,43 517,43 0 517,43

  消耗器具備品費支出 0 037,246 559,526 586,862,1 0 586,862,1

  保険料支出 0 474,504 094,331 469,835 0 469,835

  賃借料支出 0 235,510,2 065,241 290,851,2 0 290,851,2

  車輌費支出 0 525,643 0 525,643 0 525,643

事務費支出 617,33 251,596,4 435,139 204,066,5 0 204,066,5

  福利厚生費支出 0 510,692 142,4 652,003 0 652,003

  職員被服費支出 0 678,66 002,81 670,58 0 670,58

  旅費交通費支出 0 023,12 0 023,12 0 023,12

  研修研究費支出 0 693,378 000,5 693,878 0 693,878

  事務消耗品費支出 0 441,143 144,432 585,575 0 585,575

  印刷製本費支出 0 283,643 428,57 602,224 0 602,224

  修繕費支出 0 402,921 0 402,921 0 402,921

  通信運搬費支出 0 273,392 202,351 475,644 0 475,644

  会議費支出 0 440,32 042,6 482,92 0 482,92

  広報費支出 0 936,71 008,01 934,82 0 934,82

  業務委託費支出 0 984,611,1 213,714 108,335,1 0 108,335,1

  手数料支出 0 012,22 484,2 496,42 0 496,42

  土地・建物賃借料支出 0 048,352 0 048,352 0 048,352

  保守料支出 0 027,144 0 027,144 0 027,144

  雑支出（事務） 617,33 105,254 097,3 700,094 0 700,094

    その他の雑支出（事務） 617,33 105,254 097,3 700,094 0 700,094

支払利息支出 0 807,224 0 807,224 0 807,224

その他の支出 0 074,706,1 0 074,706,1 0 074,706,1

  利用者等外給食費支出 0 074,706,1 0 074,706,1 0 074,706,1

事業活動支出計(2) 617,33 575,958,701 017,847,02 100,246,821 0 100,246,821

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 617,33△ 228,818,71 233,636,1 834,124,91 0 834,124,91
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施設整備等補助金収入 0 000,052,2 0 000,052,2 0 000,052,2

  施設整備等補助金収入 0 000,052,2 0 000,052,2 0 000,052,2

施設整備等収入計(4) 0 000,052,2 0 000,052,2 0 000,052,2

設備資金借入金元金償還支出 0 267,737,3 0 267,737,3 0 267,737,3

固定資産取得支出 0 859,013,8 0 859,013,8 0 859,013,8

  建物取得支出 0 084,014,1 0 084,014,1 0 084,014,1

  車輌運搬具取得支出 0 876,107,5 0 876,107,5 0 876,107,5

  器具及び備品取得支出 0 008,891,1 0 008,891,1 0 008,891,1

施設整備等支出計(5) 0 027,840,21 0 027,840,21 0 027,840,21

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 027,897,9△ 0 027,897,9△ 0 027,897,9△

拠点区分間繰入金収入 000,33 233,736,1 000,1 233,176,1 233,176,1△ 0

その他の活動収入計(7) 000,33 233,736,1 000,1 233,176,1 233,176,1△ 0

積立資産支出 0 000,000,9 0 000,000,9 0 000,000,9

  保育所繰越積立資産支出 0 000,000,9 0 000,000,9 0 000,000,9

    修繕費積立資産支出 0 000,000,9 0 000,000,9 0 000,000,9

拠点区分間繰入金支出 000,1 000,33 233,736,1 233,176,1 233,176,1△ 0

その他の活動支出計(8) 000,1 000,330,9 233,736,1 233,176,01 233,176,1△ 000,000,9

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 000,23 866,593,7△ 233,636,1△ 000,000,9△ 0 000,000,9△

当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9) 617,1△ 434,426 0 817,226 0 817,226

前期末支払資金残高(11) 613,82 728,009,01 0 341,929,01 0 341,929,01

当期末支払資金残高(10)+(11) 006,62 162,525,11 0 168,155,11 0 168,155,11
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第二号第一様式（第二十三条第四項関係）理事長 会計 出納

法人単位事業活動計算書
（自）平成 28 年  4 月  1 日　（至）平成 29 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　社会福祉法人下山福祉会
（単位：円）

保育事業収益 190,224,641 202,460,521 988,753,12

  委託費収益 098,216,211 066,580,011 032,725,2

  私的契約利用料収益 014,338 038,238 085

  その他の事業収益 197,579,23 217,541,41 970,038,81

    補助金事業収益（公費） 197,095,01 217,541,41 129,455,3△

    受託事業収益（公費） 000,583,22 0 000,583,22

サービス活動収益計(1) 190,224,641 202,460,521 988,753,12

人件費 943,455,601 167,964,38 885,480,32

  職員給料 651,549,15 490,589,53 260,069,51

  職員賞与 658,985,01 003,133,8 655,852,2

  非常勤職員給与 757,918,72 748,150,72 019,767

  派遣職員費 414,997,2 814,121,1 699,776,1

  退職給付費用 009,602,1 008,271,1 001,43

  法定福利費 662,391,21 203,708,9 469,583,2

事業費 270,793,41 750,429,21 510,374,1

  給食費 239,758,4 338,169,4 109,301△

  保健衛生費 897,97 862,901 074,92△

  保育材料費 502,894,2 088,882,2 523,902

  水道光熱費 651,416,2 670,712,2 080,793

  燃料費 517,43 0 517,43

  消耗器具備品費 586,862,1 848,089 738,782

  保険料 469,835 604,252 855,682

  賃借料 290,851,2 265,789,1 035,071

  車輌費 525,643 481,621 143,022

事務費 204,066,5 469,778,21 265,712,7△

  福利厚生費 652,003 760,802 981,29

  職員被服費 670,58 112,121 531,63△

  旅費交通費 023,12 070,89 057,67△

  研修研究費 693,878 817,785 876,092

  事務消耗品費 585,575 210,194 375,48

  印刷製本費 602,224 012,343 699,87

  修繕費 402,921 084,029,7 672,197,7△

  通信運搬費 475,644 043,892 432,841

  会議費 482,92 263,351 870,421△

  広報費 934,82 911,981 086,061△

  業務委託費 108,335,1 834,702,1 363,623

  手数料 496,42 003,92 606,4△

  土地・建物賃借料 048,352 0 048,352

  保守料 027,144 088,686 061,542△

  雑費（事務） 700,094 757,345 057,35△

    その他の雑費（事務） 700,094 757,345 057,35△

減価償却費 593,450,5 890,084,4 792,475

国庫補助金等特別積立金取崩額 037,185,2△ 627,605,2△ 400,57△

サービス活動費用計(2) 884,480,921 451,542,111 433,938,71

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 306,733,71 840,918,31 555,815,3

受取利息配当金収益 873,6 065,6 281△

その他のサービス活動外収益 079,436,1 025,775,1 054,75

  受入研修費収益 005,72 000,02 005,7

  利用者等外給食収益 074,706,1 047,055,1 037,65

  雑収益 0 087,6 087,6△

サービス活動外収益計(4) 843,146,1 080,485,1 862,75

支払利息 807,224 269,025 452,89△
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その他のサービス活動外費用 074,706,1 047,055,1 037,65

  利用者等外給食費 074,706,1 047,055,1 037,65

サービス活動外費用計(5) 871,030,2 207,170,2 425,14△

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 038,883△ 226,784△ 297,89

経常増減差額(7)=(3)+(6) 377,849,61 624,133,31 743,716,3

施設整備等補助金収益 000,052,2 0 000,052,2

  施設整備等補助金収益 000,052,2 0 000,052,2

特別収益計(8) 000,052,2 637,58 462,461,2

国庫補助金等特別積立金積立額 000,052,2 0 000,052,2

特別費用計(9) 000,052,2 637,58 462,461,2

特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 377,849,61 624,133,31 743,716,3

前期繰越活動増減差額(12) 477,149,34 843,016,04 624,133,3

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 745,098,06 477,149,35 377,849,6

基本金取崩額（14） 0 0 0

その他の積立金取崩額（15） 0 0 0

その他の積立金積立額（16） 000,000,9 000,000,01 000,000,1△

  人件費積立金積立額 0 000,000,3 000,000,3△

  修繕積立金積立額 000,000,9 0 000,000,9

  保育所施設・設備整備積立金積立額 0 000,000,7 000,000,7△

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 745,098,15 477,149,34 377,849,7
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第二号第三様式（第二十三条第四項関係）理事長 会計 出納

社会福祉事業区分　事業活動内訳表
（自）平成 28 年  4 月  1 日　（至）平成 29 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　社会福祉法人下山福祉会
（単位：円）

保育事業収益 0 190,730,421 000,583,22 190,224,641 0 190,224,641

  委託費収益 0 098,216,211 0 098,216,211 0 098,216,211

  私的契約利用料収益 0 014,338 0 014,338 0 014,338

  その他の事業収益 0 197,095,01 000,583,22 197,579,23 0 197,579,23

    補助金事業収益（公費） 0 197,095,01 0 197,095,01 0 197,095,01

    受託事業収益（公費） 0 0 000,583,22 000,583,22 0 000,583,22

サービス活動収益計(1) 0 190,730,421 000,583,22 190,224,641 0 190,224,641

人件費 0 638,866,88 315,588,71 943,455,601 0 943,455,601

  職員給料 0 418,758,44 243,780,7 651,549,15 0 651,549,15

  職員賞与 0 658,939,9 000,056 658,985,01 0 658,985,01

  非常勤職員給与 0 616,735,91 141,282,8 757,918,72 0 757,918,72

  派遣職員費 0 414,997,2 0 414,997,2 0 414,997,2

  退職給付費用 0 009,602,1 0 009,602,1 0 009,602,1

  法定福利費 0 632,723,01 030,668,1 662,391,21 0 662,391,21

事業費 0 904,564,21 366,139,1 270,793,41 0 270,793,41

  給食費 0 239,758,4 0 239,758,4 0 239,758,4

  保健衛生費 0 184,93 713,04 897,97 0 897,97

  保育材料費 0 168,190,2 443,604 502,894,2 0 502,894,2

  水道光熱費 0 478,560,2 282,845 651,416,2 0 651,416,2

  燃料費 0 0 517,43 517,43 0 517,43

  消耗器具備品費 0 037,246 559,526 586,862,1 0 586,862,1

  保険料 0 474,504 094,331 469,835 0 469,835

  賃借料 0 235,510,2 065,241 290,851,2 0 290,851,2

  車輌費 0 525,643 0 525,643 0 525,643

事務費 617,33 251,596,4 435,139 204,066,5 0 204,066,5

  福利厚生費 0 510,692 142,4 652,003 0 652,003

  職員被服費 0 678,66 002,81 670,58 0 670,58

  旅費交通費 0 023,12 0 023,12 0 023,12

  研修研究費 0 693,378 000,5 693,878 0 693,878

  事務消耗品費 0 441,143 144,432 585,575 0 585,575

  印刷製本費 0 283,643 428,57 602,224 0 602,224

  修繕費 0 402,921 0 402,921 0 402,921

  通信運搬費 0 273,392 202,351 475,644 0 475,644

  会議費 0 440,32 042,6 482,92 0 482,92

  広報費 0 936,71 008,01 934,82 0 934,82

  業務委託費 0 984,611,1 213,714 108,335,1 0 108,335,1

  手数料 0 012,22 484,2 496,42 0 496,42

  土地・建物賃借料 0 048,352 0 048,352 0 048,352

  保守料 0 027,144 0 027,144 0 027,144

  雑費（事務） 617,33 105,254 097,3 700,094 0 700,094

    その他の雑費（事務） 617,33 105,254 097,3 700,094 0 700,094

減価償却費 0 593,450,5 0 593,450,5 0 593,450,5

国庫補助金等特別積立金取崩額 0 037,185,2△ 0 037,185,2△ 0 037,185,2△

サービス活動費用計(2) 617,33 260,203,801 017,847,02 884,480,921 0 884,480,921

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 617,33△ 920,537,51 092,636,1 306,733,71 0 306,733,71

受取利息配当金収益 0 633,6 24 873,6 0 873,6

その他のサービス活動外収益 0 079,436,1 0 079,436,1 0 079,436,1

  受入研修費収益 0 005,72 0 005,72 0 005,72

  利用者等外給食収益 0 074,706,1 0 074,706,1 0 074,706,1

  雑収益 0 0 0 0 0 0

サービス活動外収益計(4) 0 603,146,1 24 843,146,1 0 843,146,1

支払利息 0 807,224 0 807,224 0 807,224
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その他のサービス活動外費用 0 074,706,1 0 074,706,1 0 074,706,1

  利用者等外給食費 0 074,706,1 0 074,706,1 0 074,706,1

サービス活動外費用計(5) 0 871,030,2 0 871,030,2 0 871,030,2

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 0 278,883△ 24 038,883△ 0 038,883△

経常増減差額(7)=(3)+(6) 617,33△ 751,643,51 233,636,1 377,849,61 0 377,849,61

施設整備等補助金収益 0 000,052,2 0 000,052,2 0 000,052,2

  施設整備等補助金収益 0 000,052,2 0 000,052,2 0 000,052,2

拠点区分間繰入金収益 000,33 233,736,1 000,1 233,176,1 233,176,1△ 0

特別収益計(8) 000,33 233,788,3 000,1 233,129,3 233,176,1△ 000,052,2

国庫補助金等特別積立金積立額 0 000,052,2 0 000,052,2 0 000,052,2

拠点区分間繰入金費用 000,1 000,33 233,736,1 233,176,1 233,176,1△ 0

特別費用計(9) 000,1 000,382,2 233,736,1 233,129,3 233,176,1△ 000,052,2

特別増減差額(10)=(8)-(9) 000,23 233,406,1 233,636,1△ 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 617,1△ 984,059,61 0 377,849,61 0 377,849,61

前期繰越活動増減差額(12) 613,82 854,319,34 0 477,149,34 0 477,149,34

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 006,62 749,368,06 0 745,098,06 0 745,098,06

基本金取崩額（14） 0 0 0 0 0 0

その他の積立金取崩額（15） 0 0 0 0 0 0

その他の積立金積立額（16） 0 000,000,9 0 000,000,9 0 000,000,9

  人件費積立金積立額 0 0 0 0 0 0

  修繕積立金積立額 0 000,000,9 0 000,000,9 0 000,000,9

  保育所施設・設備整備積立金積立額 0 0 0 0 0 0

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 006,62 749,368,15 0 745,098,15 0 745,098,15
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第三号第一様式（第二十七条第四項関係）理事長 会計 出納

法人単位貸借対照表
平成 29 年  3 月 31 日 現在

社会福祉法人名　社会福祉法人下山福祉会

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

当年
度末

当年
度末

前年
度末

前年
度末増　　減 増　　減

（単位：円）

流動資産 859,815,21 791,191,21 167,723

  現金預金 917,772,11 239,809,11 312,136△

  事業未収金 554,27 780,511 236,24△

  未収補助金 000,001,1 050,06 059,930,1

  立替金 0 0 0

  前払費用 487,86 821,701 443,83△

  仮払金 0 0 0

  その他の流動資産 0 0 0

固定資産 284,796,702 919,044,591 365,652,21

基本財産 475,954,941 540,473,151 174,419,1△

  土地 539,952,62 539,952,62 0

  建物 936,991,321 011,411,521 174,419,1△

その他の固定資産 809,732,85 478,660,44 430,171,41

  構築物 242,575,2 854,020,3 612,544△

  車輌運搬具 686,680,5 1 586,680,5

  器具及び備品 635,666,2 177,390,2 567,275

  ソフトウェア 000,801 002,151 002,34△

  保育所繰越積立資産 444,106,23 444,106,32 000,000,9

  保育所施設・設備整備積立資産 000,002,51 000,002,51 0

流動負債 422,809,3 618,999,4 295,190,1△

  事業未払金 926,12 0 926,12

１年以内返済予定設備資金借入金 721,149,2 267,737,3 536,697△

  預り金 367,6 0 367,6

  職員預り金 507,839 450,262,1 943,323△

  仮受金 0 0 0

固定負債 330,769,01 061,809,31 721,149,2△

  設備資金借入金 330,769,01 061,809,31 721,149,2△

負債の部合計 752,578,41 679,709,81 917,230,4△

純　　資　　産　　の　　部

基本金 114,658,01 114,658,01 0

  第一号基本金 114,658,01 114,658,01 0

国庫補助金等特別積立金 187,297,49 115,421,59 037,133△

その他の積立金 444,108,74 444,108,83 000,000,9

  人件費積立金 444,101,01 444,101,01 0

  修繕費積立金 000,005,22 000,005,31 000,000,9

  保育所施設・設備整備積立金 000,002,51 000,002,51 0

次期繰越活動増減差額 745,098,15 477,149,34 377,849,7

  （うち当期活動増減差額） 377,849,61 624,133,31 743,716,3

純資産の部合計 381,143,502 041,427,881 340,716,61

　資産の部合計 044,612,022 611,236,702 423,485,21 　負債及び純資産の部合計 044,612,022 611,236,702 423,485,21



第三号第三様式（第二十七条第四項関係）理事長 会計 出納

社会福祉事業区分　貸借対照表内訳表
平成 29 年  3 月 31 日 現在

社会福祉法人名　社会福祉法人下山福祉会
（単位：円）

流動資産 006,34 594,374,21 591,973,3 092,698,51 233,773,3△ 859,815,21

  現金預金 006,34 392,268,7 628,173,3 917,772,11 0 917,772,11

  事業未収金 0 680,56 963,7 554,27 0 554,27

  未収金 0 233,773,3 0 233,773,3 233,773,3△ 0

  未収補助金 0 000,001,1 0 000,001,1 0 000,001,1

  立替金 0 0 0 0 0 0

  前払費用 0 487,86 0 487,86 0 487,86

  仮払金 0 0 0 0 0 0

  その他の流動資産 0 0 0 0 0 0

固定資産 0 284,796,702 0 284,796,702 0 284,796,702

基本財産 0 475,954,941 0 475,954,941 0 475,954,941

  土地 0 539,952,62 0 539,952,62 0 539,952,62

  建物 0 936,991,321 0 936,991,321 0 936,991,321

その他の固定資産 0 809,732,85 0 809,732,85 0 809,732,85

  構築物 0 242,575,2 0 242,575,2 0 242,575,2

  車輌運搬具 0 686,680,5 0 686,680,5 0 686,680,5

  器具及び備品 0 635,666,2 0 635,666,2 0 635,666,2

  ソフトウェア 0 000,801 0 000,801 0 000,801

  保育所繰越積立資産 0 444,106,23 0 444,106,23 0 444,106,23

  保育所施設・設備整備積立資産 0 000,002,51 0 000,002,51 0 000,002,51

資産の部合計 006,34 779,071,022 591,973,3 277,395,322 233,773,3△ 044,612,022

流動負債 000,71 163,988,3 591,973,3 655,582,7 233,773,3△ 422,809,3

  事業未払金 000,71 926,4 0 926,12 0 926,12

  その他の未払金 0 0 233,736,1 233,736,1 233,736,1△ 0

  １年以内返済予定設備資金借入金 0 721,149,2 0 721,149,2 0 721,149,2

  未払費用 0 0 000,047,1 000,047,1 000,047,1△ 0

  預り金 0 009,4 368,1 367,6 0 367,6

  職員預り金 0 507,839 0 507,839 0 507,839

  仮受金 0 0 0 0 0 0

固定負債 0 330,769,01 0 330,769,01 0 330,769,01

  設備資金借入金 0 330,769,01 0 330,769,01 0 330,769,01

負債の部合計 000,71 493,658,41 591,973,3 985,252,81 233,773,3△ 752,578,41

基本金 0 114,658,01 0 114,658,01 0 114,658,01

  第一号基本金 0 114,658,01 0 114,658,01 0 114,658,01

国庫補助金等特別積立金 0 187,297,49 0 187,297,49 0 187,297,49

その他の積立金 0 444,108,74 0 444,108,74 0 444,108,74

  人件費積立金 0 444,101,01 0 444,101,01 0 444,101,01

  修繕費積立金 0 000,005,22 0 000,005,22 0 000,005,22

  保育所施設・設備整備積立金 0 000,002,51 0 000,002,51 0 000,002,51

次期繰越活動増減差額 006,62 749,368,15 0 745,098,15 0 745,098,15

  （うち当期活動増減差額） 617,1△ 984,059,61 0 377,849,61 0 377,849,61

純資産の部合計 006,62 385,413,502 0 381,143,502 0 381,143,502

負債及び純資産の部合計 006,34 779,071,022 591,973,3 277,395,322 233,773,3△ 044,612,022

勘定科目 本部 下山保育園 下山ひまわりクラブ 合計 内部取引消去 事業区分合計



別紙1

1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

2. 重要な会計方針

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法
・ .満期保有目的の債券等―償却原価法（定額法）
・ 上記以外の有価証券で時価のあるもの―決算日の市場価格に基づく時価法

（2） 固定資産の減価償却の方法
・ 有形固定資産及び無形固定資産―定額法
・ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引の係るリース資産
   自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
所有権移転外ファイナンス・リース取引の係るリース資産
　  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（3） 引当金の計上基準
・
・ 賞与引当金―該当なし

3. 重要な会計方針の変更
該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度
該当なし

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
（1） 法人全体の計算書類（会計基準省令第１号第１様式、第2号第1様式、第3号第1様式）
（2） 事業区分別内訳表（会計基準省令第１号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式）

当法人では公益事業、収益事業を実施していないため省略
（3） 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第１号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）
（4） 収益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第１号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）

当法人では、収益事業を実施していないため省略
（5） 各拠点区分におけるサービス区分の内容

当法人ではサービス区分を設けていないため省略
（5） 各拠点区分におけるサービス区分の内容

当法人ではサービス区分を設けていないため省略

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

7. 会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。
土地
建物（基本財産）

担保している債務の種類及び金額は以下のとおりである。

退職給付引当金― 該当なし

3,200,000円
計 3,200,000円

設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む）

当期増加額 当期減少額 当期末残高
土地

合計 151,374,045 1,410,480 3,324,951

26,259,935 0 0 26,259,935
前期末残高

123,199,639円
計 149,459,574円

26,259,935円

計算書類に対する注記（法人全体用）

建物 125,114,110 1,410,480 3,324,951 123,199,639

149,459,574

定期預金 0 0 0 0
投資有価証券 0 0 0 0

（単位：円）
基本財産の種類



9. 固定資産の所得価額、減価償却累計額及び当期末残高
（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）

貸借対照表参照

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）
該当なし

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び
純資産の状態を明らかにするために必要な事項
該当なし




